20. Respecto de los otros bienes se pone la segunda conclusión: Tal apropiación y división se hizo inmediatamente después del pecado. Se prueba: Inmediatamente después del pecado se dio la razón y la causa de la división; por consiguiente, se hizo la división inmediatamente. El antecedente es evidente, porque, como dijimos, Aristóteles aduce dos razones de esta división, a saber para que mejor se cultivasen los campos y para que se evitasen discordias; pues bien, éstas tuvieron lugar inmediatamente después del pecado; por consiguiente.

En segundo lugar, en el *Génesis*, 4, se lee que de los frutos de la tierra Caín ofreció dones al Señor y Abel ofreció de los primogénitos de su rebaño; parece pues que existían algunos rebaños de Abel que no eran de Caín, y algunos frutos de Caín que no eran de Abel, ya que los dones de Abel agradaron al Señor y no miró a los dones de Caín.

Y se confirma por la autoridad de Agustín, lib. XV, *De Civitate Dei*, cap. 20, donde dice que Caín fue rey de aquella ciudad que fundó. Se sigue, pues, que existió la apropiación de las cosas.

21. Pero, ¿cómo pudo hacerse la apropiación? En efecto, se arguye así: Entonces todos los hombres eran iguales y a todos de igual modo les era concedido el común dominio del orbe; por consiguiente, ninguno tenía la potestad de distribuirse de tal manera que uno hiciera uso de alguna parte del orbe o de

- 5 arctaretur ab usu aliorum. Quod si dicatur Adam habuisse talem superioritatem, arguitur sic: Nam Adam solum erat superior superioritate paterna, quae non se extendit ad condendum leges. Ad hoc dicendum cum Conrado, tract. I, q. 11, conclus. 2, quod tripliciter potuit hoc fieri: Primo quod Adam habuerit de se potestatem ad dividendum,
- 10 non quod talis sit potestas paterna universaliter, sed quod esset singularis in Adam quia erat principium naturae sicut habuit alias praerogativas super alios patres. Sed tamen, quia non videtur fundari in Sacra Scriptura quod haberet talem vim coactivam, melius est dicere secundo modo: Quod videtur hoc fuit ex consensu omnium, quod videlicet
- 15 consenserunt omnes ut ipse divideret illis terram, vel elegerunt alium superiorem. Vel, tertio, fuit inter eos conditum ad dirimendas quaestiones ut unus acciperet unam partem, alius aliam, itaque quicumque tradidit alteri potestatem quam habebat communem in hoc praedium ut alter traderet ei potestatem quam habebat in aliud, ut legitur *Gen.*
- 20 13, de Abraham et Loth: *Ne rogo sit iurgium inter me et te, ecce universa terra coram te est: si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo, etc.*